21.—Ahora bien; cuando el hombre obra de conformidad con sus deberes ya dichos, como lo hace libremente, pues puede dejar de hacerlo, y aun hacer lo contrario, adquiere algo. ¿Qué adquiere?—Mérito. (3)

22.—Pero Dios es justo. ¿Qué digo? Es la razón natural quien me enseña, que solamente Dios es justo; más aún: que Dios es la misma justicia. Y la justicia consiste en dar á cada uno lo suyo.

23.—De consiguiente, es imposible que Dios deje de castigar un solo pecado; es imposible que deje de premiar un solo mérito.

—¿Lo hace en la vida presente?

—Es evidente que no.

24.—Pues vemos todos los días á los hombres buenos y justos y merecedores de galardón, que padecen, no obstante, injusticias de parte de sus semejantes, hasta más allá del sepulcro. En cambio, tampoco es raro ver al crimen triunfante.

(1) *Justitia est id ratione cujus homo reddit Deo id quod suum est, et sibi ipsi et suo proximo. Tabula Generalis; dist. V, parte 8.*

(2) *Peccatum est id quod est culpa hominis contra meritum hominis, et contra hoc quod est Deus, et contra esse et opus creaturae. (Lugar citado).*

(3) *Meritum est id in homine per quod sequitur illud propter quod homo est; sicut homo qui est ut intelligat, recolat et diligat Deum. Et quando agit hoc quare homo est habet meritum; quod quidem meritum sustentatum est in fine qui influit principio actionem, ut moveat ipsum ad se ipsum, sicut magnes qui transmittit ferro suam similitudinem ut attrahat ipsum ad se ipsum, existente ipso fine naturae ferri.*

Et quoniam homo libertatem habet ad agendum contrarium illius quare est, et utitur libertate sua ad faciendum hoc quare est, habet meritum quando non agit contra hoc quare est.

Est ergo suum meritum multiplicatum in fine quare est, et quando non agit contra illum finem; est ergo meritum illud quod multiplicatum est ex duabus rationibus antedictis. (Lugar citado).

DON PONCIO DE JARDÍ

TERCER OBISPO DE MALLORCA

(1283-1303) (1)

LEMA:

La Historia nos conserva vivas las edades pasadas, da lecciones severas y graves á la presente, y lega avisos importantísimos á las venideras.....

(D. Ángel de Saavedra, Duque de Rivas).

Después del fecundo pontificado de Don Pedro de Muredine (1266-1282), acerca del cual publiqué diversos artículos en esta misma Revista, ocupó la sede episcopal de Mallorca D. Poncio de Jardí, Arcediano de nuestro Cabildo, á la par que del de Vich y canónigo de Barcelona cuando su elección, ó poco antes á lo menos.

Perdidas las actas de las reuniones sinodales celebradas durante su gobierno, de gran valor para apreciar el carácter de un Obispo, y aun más el de todo un pontificado, pocas cosas podré decir de su obra en nuestra diócesis que no se apoyen en el supuesto de esterilidad de su pontificado que los documentos que han llegado á mis manos dejan fácilmente entrever. Su misión podemos decir que se redujo á resucitar las ordenaciones de D. Ramón de Torrella, nuestro primer Obispo, y algunas de ellas con tan mal acierto, ó á lo menos en tan inoportuna ocasión, que tuvieron que ser revocadas de nuevo por sus sucesores en la mitra.